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동계고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-03-25 예산액 639,031,000

제2018학년도 동계고등학교회계 세입�세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 633,952,000원"을 "세입�세출 각각 639,031,000원"으로 한다.

발행일 :2019-06-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 639,031 633,952 5,079 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 277 74,239 11.6

학생복지/교육격차 해소 4,802 294,712 46.1

기본적 교육활동 0 98,072 15.3

선택적 교육활동 0 17,015 2.6

교육활동 지원 0 10,305 1.6

학교 일반운영 0 142,022 22.2

학교 재무활동 0 2,666 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 14,500 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 5,079 495,762 77.5

자체수입 학부모부담수입 0 104,803 16.4

자체수입 행정활동수입 0 1,382 0.2

기타수입 전년도이월금 0 22,584 3.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 510,262 505,183 5,079

1.지방자치단체이전수입 14,500 14,500 0

1.비법정이전수입 14,500 14,500 0

1.기초지방자치단체전입금 14,500 14,500 0

1.기타지방자치단체보

조금
14,500 14,500 0

2.교육비특별회계이전수입 495,762 490,683 5,079

1.교육비특별회계전입금수입 495,762 490,683 5,079

1.학교회계전입금 495,762 490,683 5,079

1.학교운영비전입금 306,260 306,260 0

2.목적사업비전입금 189,502 184,423 5,079
(성립전)기숙사운영비 지원 : (6,404,000원 × 

1교) - 5,417,000원 =
987,000

(성립전)교육급여지원금 : (2,971,500원 × 1교

) - 2,310,000원 =
662,000

(성립전)저소득층학생학비지원 : (3,242,220원 

× 1교) - 2,380,000원 =
863,000

(성립전)기숙사운영비 지원 : 2,290,000원 × 1

교 =
2,290,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : 277,000원 

× 1교 =
277,000

2.자체수입 106,185 106,185 0

1.학부모부담수입 104,803 104,803 0

1.등록금 4,032 4,032 0

1.학교운영지원비 4,032 4,032 0

1.학교운영지원비 4,032 4,032 0

2.수익자부담수입 100,771 100,771 0

1.급식비 61,050 61,050 0

1.급식비 59,330 59,330 0

2.우유급식비 1,720 1,720 0

2.방과후학교활동비 10,905 10,905 0

1.방과후학교활동비 10,905 10,905 0

3.현장체험학습비 17,100 17,100 0

1.현장체험학습비 17,100 17,100 0

4.교과서비 516 516 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과서비 516 516 0

5.기숙사비 11,200 11,200 0

1.기숙사비 11,200 11,200 0

2.행정활동수입 1,382 1,382 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 250 250 0

2.자산수입 35 35 0

1.자산매각대 35 35 0

1.자산매각대 35 35 0

3.기타행정활동수입 1,097 1,097 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 297 297 0

1.기타행정활동수입 297 297 0

3.기타수입 22,584 22,584 0

1.전년도이월금 22,584 22,584 0

1.순세계잉여금 22,584 22,584 0

1.순세계잉여금 22,584 22,584 0

1.순세계잉여금 22,584 22,584 0

세입합계 639,031633,952 5,079
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 74,239 73,962 277

1.기타 교직원보수 73,339 73,062 277

1.교직원대체인건비 60,835 60,558 277

1.인건비 60,835 60,558 277

1.기간제교원인건비 55,073 54,796 277(성립전)인건비  277,000원×1회= 277,000

2.기간제교원법정부담

금
5,762 5,762 0  

2.학교운영지원수당 12,504 12,504 0

1.교원 8,400 8,400 0

1.학교운영지원수당 8,400 8,400 0  

2.행정직 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 900 900 0

1.교직원연수 900 900 0

1.직무연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반고교육역량강화연수지원(목적) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 294,712 289,910 4,802

1.급식 관리 207,428 207,428 0

1.학교급식운영 207,428 207,428 0

1.영양사인건비 44,191 44,191 0

1.무기계약직원인건비 40,389 40,389 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,402 3,402 0  

2.조리사인건비 42,094 42,094 0

1.무기계약직원인건비 38,679 38,679 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,015 3,015 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.조리원인건비 34,641 34,641 0

1.무기계약직원인건비 31,700 31,700 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,541 2,541 0  

4.대체인건비 2,090 2,090 0

1.기간제직원인건비 2,090 2,090 0  

5.급식재료구입비 63,921 63,921 0

1.급식용식재료비 63,921 63,921 0  

6.급식운영비 11,174 11,174 0

1.일반수용비 3,833 3,833 0  

2.연료비 7,341 7,341 0  

7.급식기구확충비 7,597 7,597 0

1.비품구입비 7,597 7,597 0  

8.우유급식비 1,720 1,720 0

1.우유대금 1,720 1,720 0  

2.기숙사 관리 19,319 18,332 987

1.기숙사운영 19,319 18,332 987

1.기숙사운영비 19,319 18,332 987

1.일반수용비 9,354 8,367 987(성립전)기숙사운영비  987,000원×1교= 987,000

2.연료비 6,165 6,165 0  

3.비품구입비 3,800 3,800 0  

3.보건 관리 5,735 5,735 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,805 3,805 0

1.보건실운영 2,247 2,247 0

1.일반수용비 1,572 1,572 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 375 375 0  

2.응급학생후송비 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생건강검사 608 608 0

1.학생복지비 608 608 0  

4.교직원연수 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 1,930 1,930 0

1.먹는물관리 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0  

4.교육격차 해소 58,854 55,039 3,815

1.[국고]학비지원 6,215 4,690 1,525

1.[국고]교육급여지원 2,972 2,310 662

1.학생지원금 2,972 2,310 662
(성립전)교육급여(수업료)  220,500원×3

명=
662,000

2.저소득층학생학비지원 3,243 2,380 863

1.학생지원금 3,243 2,380 863(성립전)학비지원  862,220원×1회= 863,000

2.급식비지원 21,483 21,483 0

1.무상급식지원 21,483 21,483 0

1.학생지원금 21,483 21,483 0  

3.방과후학교활동비지원 10,905 10,905 0

1.농산어촌방과후지원(군비) 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

2.농산어촌방과후지원(목적) 5,405 5,405 0

1.학생지원금 5,405 5,405 0  

4.현장체험학습비지원 14,800 14,800 0

1.수학여행비(군비) 14,500 14,500 0

1.학생지원금 14,500 14,500 0  

2.현장체험학습비지원(사회적배려대상자)300 300 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 300 300 0  

5.교과서비지원 411 411 0

1.사회적배려대상자지원 411 411 0

1.학생지원금 411 411 0  

6.기숙사비지원 5,040 2,750 2,290

1.사회적배려대상자기숙사비지원 5,040 2,750 2,290

1.학생지원금 5,040 2,750 2,290
(성립전)사회적배려대상자기숙사비지원  

2,290,000원×1교=
2,290,000

5.학생복지 3,376 3,376 0

1.학생복지운영 3,376 3,376 0

1.학생교과서구입 2,596 2,596 0

1.교육운영비 2,596 2,596 0  

2.졸업앨범제작 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

3.기본적 교육활동 98,072 98,072 0

1.교과 활동 46,718 46,718 0

1.교과활동지원 35,060 35,060 0

1.기초학력지도 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.야간자율학습운영 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0  

4.일반고교육역량강화행복한수업평가나눔(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.일반고교육역량강화진로집중(목적)24,700 24,700 0

1.운영수당 13,600 13,600 0  

2.교육운영비 11,100 11,100 0  

6.일반고교육역량강화학교자율(목적)2,500 2,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.학교운영비(목적) 3,160 3,160 0

1.여비 2,560 2,560 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 340 340 0

1.역사교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

4.수학교과활동 263 263 0

1.수학교과운영 263 263 0

1.교육운영비 263 263 0  

5.과학교과활동 4,280 4,280 0

1.과학교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.기술�가정교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.신설교과교구기자재구입(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 1,820 1,820 0

1.체육교과운영 1,820 1,820 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,420 1,420 0  

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.음악교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.외국어교과활동 542 542 0

1.영어교과운영 542 542 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 542 542 0  

9.특수교육교과활동 2,713 2,713 0

1.특수교과운영 1,936 1,936 0

1.교육운영비 1,536 1,536 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.특수교육복지지원(목적) 777 777 0

1.학생복지비 777 777 0  

2.창의적 체험활동 51,354 51,354 0

1.자율활동 1,760 1,760 0

1.학생회활동 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0  

2.학급교육활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생노동인권교육(목적) 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.현장체험학습활동 41,179 41,179 0

1.수학여행(고2) 5,560 5,560 0

1.여비 160 160 0  

2.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.졸업여행(고3) 6,600 6,600 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.교과융합체험활동(고3) 2,280 2,280 0
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1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 2,220 2,220 0  

4.수학여행(고1) 6,039 6,039 0

1.여비 39 39 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.교과융합체험활동(고2) 439 439 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 439 439 0  

6.교과융합체험활동(고1) 340 340 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 280 280 0  

7.일반고교육역량강화학교자율(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.수학여행비(군비) 14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,500 14,500 0  

9.체험활동 2,921 2,921 0

1.교육운영비 2,921 2,921 0  

3.동아리활동 2,900 2,900 0

1.일반고교육역량강화(창체동아리) 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.자율동아리운영비(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.진로활동 5,515 5,515 0

1.진로체험활동 1,115 1,115 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 115 115 0  

2.일반고교육역량강화공통운영(목적)3,700 3,700 0

1.운영수당 520 520 0  

2.교육운영비 3,180 3,180 0  

3.한국소리문화의전당 예술문화진로체험버스비(목적)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 17,015 17,015 0

1.방과후학교 운영 14,015 14,015 0

1.방과후학교운영 14,015 14,015 0

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 3,110 3,110 0

1.운영수당 3,110 3,110 0  

2.방과후학교운영(목적) 5,405 5,405 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 805 805 0  

3.방과후학교운영(군비) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.독서활성화지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 10,305 10,305 0

1.교무업무 운영 5,990 5,990 0

1.교무학사운영 5,990 5,990 0

1.교무학사운영 3,860 3,860 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.교육운영비 3,560 3,560 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정평가 130 130 0
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1.교육운영비 130 130 0  

3.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.생활지도운영 2,215 2,215 0

1.학생생활상담지도 75 75 0

1.상담운영 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0  

2.학교폭력예방 2,140 2,140 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 640 640 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

2.어깨동무학교운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 500 500 0

1.학교정보화지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육여건 개선 1,100 1,100 0

1.교육환경개선 1,100 1,100 0
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1.책걸상구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

6.학교 일반운영 142,022 142,022 0

1.학교기관 운영 68,913 68,913 0

1.부서기본운영 30,860 30,860 0

1.교장실운영 6,480 6,480 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,280 2,280 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 17,180 17,180 0

1.일반수용비 13,700 13,700 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 7,200 7,200 0

1.여비 7,200 7,200 0  

2.행정지원인력운용 38,053 38,053 0

1.구 학부모회직원인건비 38,053 38,053 0

1.무기계약직원인건비 34,775 34,775 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,878 2,878 0  

2.시설 장비 유지 72,661 72,661 0

1.학교시설장비유지 72,661 72,661 0

1.공공요금및제세공과금 20,000 20,000 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 2,480 2,480 0  

3.기타공공요금 2,520 2,520 0  

2.시설일반관리비 47,399 47,399 0

10 발행일 : 2019-06-17



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 46,699 46,699 0  

3.교직원복지비 100 100 0  

3.연료비 962 962 0

1.연료비 962 962 0  

4.관사관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.화장실관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 448 448 0

1.학교운영위원회운영 93 93 0

1.학교운영위원회운영 93 93 0

1.일반업무추진비 93 93 0  

2.학부모협력 355 355 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 155 155 0

1.여비 155 155 0  

7.학교 재무활동 2,666 2,666 0

1.예비비 2,666 2,666 0

1.예비비 2,666 2,666 0

1.예비비 2,666 2,666 0

1.예비비 2,666 2,666 0  

세출합계 639,031633,952 5,079
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